CMMv.
Proc. Nº €3+, >»Fis
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

O

     | 7
dO9

REQUERIMENTO Nº" /2021

Ementa: Solicita informações de Investimento na Malha
Viária pela empresa Rumo Logística.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O VereadorALÉCIO CAU, no uso de suas atribuições legais,

requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado a

Exma. Senhora Prefeita os seguintes pedidos de informações:

1)A Municipalidade tem conhecimento da existência de algum convênio em
andamento ou tratativa com Governo Federal para viabilizar o Recebimento
deste recurso?

Justificativa: Solicitaçõesfeitas por munícipes a este Vereador.
4tà

FATEQT

E Valinhos, 15 de Fevereiro de 2021.
É1 -

E “RLÉCIO CAU

é Vereador PDT

A Página
Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMN.
Proc. NS 63H 74Fis. OR
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Valinhos receberá investimento na malha
viária

Publicadoem:
qui, 05/11/2020- 11:55

A    Valinhos vai receber investimento de R$20.101.995.71 para a realização de obras de melhoriasna malha viária
nos trechos que compreende a Rua João Bissoto Filho, Avenida Paulista, Rua Treze de Maio e Rua Luis
Bissoto.

Segundo o plano de obras será construido um viaduto de quatro faixas de rolamento com iluminação, sobre a

linha férrea do Jardim Bom Retiro que percorre até a Avenida Paulista.

Representantesda empresa Rumo estiveram na Prefeiturano último 29 de outubro para viabilizar as demandas.
como roçadas na linha, passagens em nível e o túnel da Vila Santana, por exemplo. Neste encontro entrou em
pauta o chamado "caderno de obrigações" que a empresa terá que cumprir até o final de 2022, por conta de sua
concessãopara uso dos trilhos ter sido aumentadapara 30 anos.

Segundo o anúncio, 72 municípios paulistas serão beneficiados, como Campinas, Limeira, São Carlos e

Valinhos. O investimento deve gerar cerca de 134 mil novos empregos. A Malha Paulista é responsável pelo
transporte de soja, milho. açúcar. combustiveis e contêineres. A malha ferroviária do Estado de São Paulo
receberá um investimento privado de R$ 6 bilhões, pela empresa Rumo Logística.O anúncio foi feito no dia 19

de outubro. pelo governador de São Paulo, João Doria (PSDB). Os investimentos contemplam duplicações e
modernização nas ferrovias estaduais.

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

LD